
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  44419  del  13/11/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CAPRARI CARLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAPRARI CARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Avviso pubblico "Comunità solidali 2022". Rettifica della Determinazione n. G13658 del 10/11/2023 e della Determinazione
n. G14636 del 06/11/2023. Attribuzione dell'impegno di spesa n. 62597/2023 sul capitolo U0000H41197 esercizio 2023, per
l'importo di euro 50.000,00 dal creditore ASSOCIAZIONE UPTER SOLIDARIETA' ODV al creditore UNIVERSITÀ
POPOLARE DI ROMA.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15410 20/11/2023



REGIONE LAZIO

Proposta n.  44419  del  13/11/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000H41197   2023/62597 0,00 12.08   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

4.02.05.99

UNIVERSITA' POPOLARE DI ROMA
Tipo mov. : MODIFICA BENEFICIARI - COMPETENZA

Atto n. G15410 del 20/11/2023



OGGETTO: Avviso pubblico "Comunità solidali 2022". Rettifica della Determinazione n. G13658 

del 10/11/2023 e della Determinazione n. G14636 del 06/11/2023. Attribuzione dell’impegno di spesa 

n. 62597/2023 sul capitolo U0000H41197 esercizio 2023, per l’importo di euro 50.000,00 dal

creditore ASSOCIAZIONE UPTER SOLIDARIETA' ODV al creditore UNIVERSITÀ POPOLARE

DI ROMA.

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

VISTI: 

— lo Statuto della Regione Lazio; 

— la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

— il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

— il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42”; 

— la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

— il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, che, 

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

— l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

— la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

— la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025”; 

— la deliberazione della Giunta regionale del 12 novembre 2019, n. 813 “Conferimento dell'incarico 

di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale ai sensi del regolamento di 

organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto.”, con la quale si è 

conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

— la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91 «Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese»; 

— la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: «Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa»; 

Atto n. G15410 del 20/11/2023



— la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

— la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2023, n.457. “Piano Sociale Regionale 

“Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per gli interventi di 

carattere sociale relativi agli esercizi finanziari 2023-2024”; 

— la circolare del Direttore Generale della Giunta regionale, prot. n. 866060 del 1 agosto 2023 con 

la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2023/2025; 

VISTI, altresì 

— il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117” Codice del Terzo Settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e in particolare: 

- l’articolo 72 che disciplina le modalità di funzionamento ed utilizzo del fondo per il

finanziamento di progetti e attività di interesse generale, istituito dall’articolo 9, comma 1,

lettera g) della citata legge n.106/2016, destinato a sostenere, anche attraverso le reti

associative di cui all’articolo 41 del codice, lo svolgimento di attività di interesse generale,

individuate all’articolo 5 del codice medesimo, costituenti oggetto di iniziative e progetti

promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni

del Terzo Settore, finanziabili anche in attuazione di accordi sottoscritti, ai sensi dell’articolo

15 della legge n. 241/1990, con le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2,

del d.lgs. n.165/2001;

- l’articolo 73 che disciplina le ulteriori risorse finanziarie statali specificamente destinate al

sostegno degli enti del Terzo Settore, già afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali,

con particolare riguardo, tra l’altro, alle attività delle organizzazioni di volontariato e delle

associazioni di promozione sociale;

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 agosto 2022, n. 141 che delinea

gli obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento e le linee di attività finanziabili attraverso

il Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di interesse generale nel Terzo Settore,

di cui all’art. 72 del Codice del Terzo Settore, nonché attraverso le altre risorse finanziarie

specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo Settore di cui all’art. 73 del Codice

medesimo;

— la determinazione dirigenziale n. G18305 del 21 dicembre 2022 “Accordo di Programma 2022-

2024 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio. Approvazione 

dell'avviso pubblico "Comunità Solidali 2022 - Sostegno a progetti di rilevanza locale promossi 

da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo 

Settore" a valere sul Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel 

Terzo Settore di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs 117/2017. Assunzione prenotazione di impegno 

contabile per € 2.166.840,00, in favore di Creditori Diversi (cod. creditore 3805), sul capitolo 

U0000H41197, esercizio finanziario 2022” e s.m.i.; 

— la determinazione dirigenziale n. G12861 del 29 settembre 2023 “Avviso pubblico 'Comunità 

solidali 2022' adottato con determinazione dirigenziale G18305 del 21/12/2022. Approvazione 

Atto n. G15410 del 20/11/2023



delle risultanze della Commissione di valutazione”, cui si rinvia per relationem anche per le 

motivazioni di cui al presente atto; 

— la determinazione dirigenziale n. G13568 del 17 ottobre 2023 “Avviso pubblico "Comunità 

solidali 2022". Rettifica della Determinazione n. G12861 del 29/09/2023 concernente 

l'approvazione delle graduatorie. Rettifica dell'elenco dei "non ammissibili a valutazione di 

merito", e delle graduatorie degli "ammissibili a finanziamento" e degli "ammissibili ma non 

finanziabili", cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni di cui al presente atto; 

— la determinazione dirigenziale G14636 del 06 novembre 2023 “Avviso pubblico "Comunità 

solidali 2022" adottato con determinazione dirigenziale G18305 del 21/12/2022. Risultanze della 

Commissione di valutazione: perfezionamento delle prenotazioni di impegno contabili n. 

2023/47016 e n. 2023/47017 in favore degli ammessi a finanziamento per rispettivi importi di € 

2.166.840,00 e € 296.422,00 sul capitolo U0000H41197 esercizio finanziario 2023” cui si rinvia 

per relationem anche per le motivazioni di cui al presente atto; 

PRESO ATTO che la commissione di valutazione, in data 26 settembre 2022 con nota assunta agli 

atti con prot. regionale n. 1059237/2023, ha trasmesso al responsabile del procedimento 41 verbali, 

ove sono riportati gli elenchi dei progetti suddivisi per ASL di riferimento:  

1. Non ammissibili a valutazione di merito;

2. Ammessi al finanziamento, comprensivi dei progetti con budget rimodulato a seguito di

rideterminazione delle economie maturate e ridistribuite secondo l’ASL di appartenenza;

3. Ammessi ma non finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili a valere sull’avviso;

4. Non ammessi al finanziamento.

CONSIDERATO che con richiamata determinazione dirigenziale G12861/2023, come rettificata 

con richiamata determinazione dirigenziale G13568/2023 sono state approvate le risultanze della 

commissione di valutazione, tra le quali l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento; 

CONSIDERATO che con richiamata determinazione dirigenziale n. G14636/2023 si è proceduto 

con il perfezionamento degli impegni di spesa relativi agli importi spettanti ad ogni beneficiario 

ammesso a contributo per risorse complessive pari a € 2.463.262,00 a valere sul capitolo di bilancio 

U0000H41197; 

PRESO ATTO della segnalazione dell’ente UNIVERSITÀ POPOLARE DI ROMA, agli atti con n. 

prot. 1296473 del 13/11/2023, con la quale il medesimo ente ha informato dell’errore materiale 

occorso nel riportare la sua denominazione giuridica nell’elenco degli ammessi a finanziamento in 

correlazione all’istanza di contributo n. 15; 

VERIFICATO che per mero errore materiale l’istanza di contributo n. 15 ammessa a finanziamento 

è stata presentata da UNIVERSITÀ POPOLARE DI ROMA, codice fiscale 97051730584 e non da 

ASSOCIAZIONE UPTER SOLIDARIETA' ODV codice fiscale 97138290586; 

VERIFICATO altresì che l’ASSOCIAZIONE UPTER SOLIDARIETA' ODV non ha presentato 

alcuna istanza di finanziamento in merito all’avviso in oggetto; 

CONSIDERATO che con nota protocollo n. 1303516 del 14 novembre 2023 la Commissione di 

valutazione: 

Atto n. G15410 del 20/11/2023



1. ha comunicato al responsabile del procedimento dell’avviso in oggetto la rettifica del punteggio

complessivo assegnato a ciascuna delle istanze 294 –ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO

SOL.ID. ONLUS- e 376 – Rete Sociale C.U.R.A. Comunità Urbana Reciproco Aiuto ODV- 

valutate per mero errore materiale con punteggio finale di 60 anziché 62,5;

2. ha allegato i verbali 22, 31 e 41 (verbale finale) rettificati con i punteggi corretti per le istanze

294 e 376 pari a 62,5 per entrambe;

RITENUTO necessario, pertanto, 

1. rettificare l’allegato 2 della determinazione dirigenziale G13568/2023, inserendo nell’elenco dei

progetti ammessi e finanziabili il nome di UNIVERSITÀ POPOLARE DI ROMA, in luogo di

ASSOCIAZIONE UPTER SOLIDARIETA' ODV;

2. rettificare l’allegato 3 della determinazione dirigenziale G13568/2023 del 29 settembre 2023

“Elenco dei progetti ammessi ma non finanziabili” sostituendo per le istanze 294 – assegnata

all’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO SOL.ID. ONLUS - e 376 – assegnata a Rete

Sociale C.U.R.A. Comunità Urbana Reciproco Aiuto ODV- il punteggio di 60 punti con il

punteggio di 62,5;

3. rettificare la determinazione dirigenziale G14636/2023 attribuendo l’impegno di spesa n.

62597/2023 già assunto in favore di ASSOCIAZIONE UPTER SOLIDARIETA' ODV codice

fiscale 97138290586 (cod. creditore n. 189925), all’ente UNIVERSITÀ POPOLARE DI ROMA

codice fiscale 97051730584 (cod. creditore 22185) per l’importo di € 50.000,00, , sul capitolo di

bilancio U0000H41197, componente AVAVC- -GE-IMAC Missione 12, programma 08, piano

dei conti sino al IV livello 1.04.04.01, esercizio finanziario 2023;

4. sostituire integralmente, per l’effetto delle rettifiche di cui ai punti precedenti, gli allegati 2 e 3

della determinazione dirigenziale G13568 del 17 ottobre 2023 con gli allegati 2 e 3 della presente

determinazione in qualità di sue parti integranti e sostanziali.

ATTESO che le obbligazioni di cui alla presente Determinazione giungeranno a scadenza nel 

corrente esercizio finanziario. 

per le motivazioni espresse in premessa e che fanno parte integrante del presente atto: 

DETERMINA 

di: 

1. rettificare l’allegato 2 della determinazione dirigenziale G13568/2023, inserendo nell’elenco

dei progetti ammessi e finanziabili il nome di UNIVERSITÀ POPOLARE DI ROMA, in luogo

di ASSOCIAZIONE UPTER SOLIDARIETA' ODV;

2. rettificare l’allegato 3 della determinazione dirigenziale G13568/2023 del 29 settembre 2023

“Elenco dei progetti ammessi ma non finanziabili” sostituendo per le istanze 294 – assegnata

all’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO SOL.ID. ONLUS - e 376 – assegnata a Rete

Sociale C.U.R.A. Comunità Urbana Reciproco Aiuto ODV- il punteggio di 60 punti con il

punteggio di 62,5;

3. rettificare la determinazione dirigenziale G14636/2023 attribuendo l’impegno di spesa n.

62597/2023 già assunto in favore di ASSOCIAZIONE UPTER SOLIDARIETA' ODV codice

Atto n. G15410 del 20/11/2023



fiscale 97138290586 (cod. creditore n. 189925), all’ente UNIVERSITÀ POPOLARE DI 

ROMA codice fiscale 97051730584 (cod. creditore 22185) per l’importo di € 50.000,00, , sul 

capitolo di bilancio U0000H41197, componente AVAVC- -GE-IMAC Missione 12, 

programma 08, piano dei conti sino al IV livello 1.04.04.01, esercizio finanziario 2023; 

4. sostituire integralmente, per l’effetto delle rettifiche di cui ai punti precedenti, gli allegati 2 e 3

della determinazione dirigenziale G13568 del 17 ottobre 2023 con gli allegati 2 e 3 della

presente determinazione in qualità di sue parti integranti e sostanziali.

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it, argomento “Sociale e Famiglie” sezione “Comunità Solidali 2022”.   

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni 

dalla pubblicazione.  

La Direttrice  

Ornella Guglielmino 

Atto n. G15410 del 20/11/2023




